soldi 14, denari 7, metà del residuo
da lui dovuto sopra due somme, una
di 160, l’altra di 500 lire: - 3°. di
Guido “q. Bonanichi” per lire 214,
messo un denaro e mezzo per la metà
del residuo dovuto in parte sulla
somma di 400 lire: - 4°. di Liorso
“Boctricelli” e di Guido “Peri” d’O.
allo stesso, pagante per il C. di Siena
e per Federigo “Bandini” giudice 70
lire, 7 soldi e 9 denari, metà del resi-
duo della somma di 200 lire: 5°. di
Matteo “Christofori” notaro, per sé e
per Petruccio suo nepote, allo stesso,
pagante per il C. di Siena e per Fede-
rigo “Bandini” e Ranieri “Lamberti-
ni” cittadini senesi 75 lire, 8 soldi e 5
denari e una medaglia, per metà della
somma da lui dovuta in parte sulla
somma di 20 lire che Federigo,
Ranieri e Jacomo “Nigri” loro malle-
vadori promisero pagare a suo padre
Cristoforo per causa di mutuo, come
da istrumento di Gonnella notaro, e
in parte sulla somma di 200 lire, pro-
messa dai suddetti a suo padre per
altro mutuo, come da istrumento di
Bruno not. Le quali quantità il C. di
Siena si era fatte pagare dalle dette
persone “de denariis Urbevetanis”».
Si riporta di seguito il testo originale
del decreto di appalto:

«Documento XV
Decreto di appaltare la Zecca di
Orvieto e della qualità di moneta da
battersi, del 6 agosto 1341.
In nomine Domini. Amen. Magnifi-
cus et egregius vir dominus Mat-
thaeus de filiis Ursi, miles honorabi-
lis, capitaneus populi civitatis Urbeve-
tanae, et sapientes viri domini vexilli-
fer et septem Urbevetano populo
praesidentes, ex balia, arbitrio et auc-
toritate eisdem concessis et attributis

per consilia opportuna in palatio
populi existentes etc.
Item facto et obtento partito inter eos
ad bussulos et palluctas, eorum nemi-
ne discordante, unanimiter et concor-
diter, ex auctoritate, balia et arbitrio
eisdem concessis, ad hoc ut dictum
commune pecuniam habeat opportu-
nam pro stipendiariis supradictis,
deliberaverunt, stantiaverunt et ordi-
naverunt, quod in dicta civitate per
commune praedictum fiat pecunia
sive moneta, et ea liga et modo qai-
bus fil Perusii, scilicet grossi et parvoli
et sextini, quam monetam quilibet
possit expeadere pro libito voluntatis,
et quilibet teneatur dictam monetam
recipere prout aliam monetam perusi-
nam, ad poenam dictorum domino-
rum arbitrio imponendam, et quod
Ceccha dictae monetae fiendae ven-
datur per commune praedictum illi
vel illis qui plus obtuelerit vel obtule-
rint pro eo tempore, pro quo dictis
dominis videbitur et placebit»5.
La Zecca di Orvieto deve possedere
un ottimo assetto organizzativo e pro-
duttivo, con particolare riguardo alle
leghe monetarie, se Carlo I d’Anjou,
Re di Napoli, trovandosi in Orvieto,
in ben altre faccende affaccendato,
trova l’interesse ed il tempo di invia-
re, sabato 16 maggio 1282, un ordine
scritto ai suoi zecchieri di Brindisi. Il
canonico Pasquale Camassa, in un
suo articolo nel periodico settimanale
«La città di Brindisi»6, scrive: «Ne
solamente a Napoli la Zecca brindisi-
na forniva capi-operai ma, come
risulta da una lettera di Carlo I datata
da Orvieto sotto il giorno 16 maggio
1282, il Re ordina a Tommaso
d’Affitto e Giacomo Castaldo, zec-
chieri dimoranti in Brindisi, che deb-
bano recarsi a Chiarenza (Zecca